Contra 3ta pars, q̄ scilicet simpliciter minuat voluntarium,  
fit ex s. Thoma dicto art. 6 q. 77. ubi simpliciter docet mixtū voluntarium  
ex passione, q̄ passio facit q̄ actū sit mixtū ab intrinseco, quia r̄o n̄ volun-  
tariū de voluntario libero sed de q̄ voluntario, e. e. voluntarium  
debet e. ab intrinseco. r̄o verò e. q̄, ut videmz sup. q̄ s. voluntarium  
in r̄e voluntarij e. q̄o r̄issimū includit r̄elictū, q̄ r̄o ab intrinseco,  
e. ex cooperatione p̄tr̄m̄. a. minuitur per concupiscentiam antecedentem,  
hac e. e. extrinsece voluntati, atq̄ d̄o quatenus voluntas e. concupiscentia  
mouetur n̄ mouetur ab intrinseco sed ab extrinseco. r̄uz concupiscentia  
facit q̄ ob̄a n̄ ita effectū considerat, ac aut sequens q̄ volū n̄ oratur  
ex tam effectū cognitione. Et q̄o simpliciter potius mixtū quam augeat vo-  
luntarium. s̄a e. fit in r̄s̄p̄tione voluntarij, scilicet p̄cedere ab  
intrin-

intrinsecus, cum cognitione. inum hie sequantur hie & males, duo  
 vero posteriora hie quia formal. voluntarij in sua voluntarij. concupis-  
 centia. a. auget inum quatenus auget entitatem malem ipsi a motis  
 & facit ut sit magis procedere, inuitit vero duo posteriora quia tenent magis  
 formaliter ad rationem voluntarij. hinc & facilius ignoscitur qui ex passione  
 peccant, quia minus voluntarie peccant. nec obstat. s. Thomas in presenti, &  
 docet. e. concupiscentiam augere simpliciter voluntarium, ut magis carere  
 voluntarium quam involuntarium, ~~causa~~ de verum inum e. caat e. imo  
 auget aliquomodo voluntarium, ut diximus, in voluntarium a. nullo modo  
 caat, ut mox videbitur.

Ita ergo pars dubij erat. an concupiscentia caperet involuntari-  
 um secundum quod est ratio & negativa d. coars. ex s. Thoma in presenti art. 7.  
 articulo 3. Ethic. cap. 1. Nurens, Damasceno & alijs antiquioribus & recentioribus  
 quos refert Siles in presenti d. 3. num. 53. & pth: quia quia sunt ex concu-  
 piscencia & sunt cum repugnantia seipsum cum iustitiae & iustitiae  
 tate & si involuntaria, nam involuntaria debet e. cum reuerbia & re-  
 nentia voluntatis.

Contra hanc eorum doctrinam e. etiam coars & molesta obiectio  
 ex his quae diximus de metu, nam metus caat involuntarium secundum quod  
 quia quando propincitur merces datur affectus simplex erga merces, quem af-  
 fectum superas metus mortis sed quando ex concupiscentia ampleximur  
 obitu veltum datur etiam affectus simplex erga oporidum. v. g. qui ex con-  
 cupiscentia & gula comedit carnes in sua reuerbia vellet & peccat quam vellet  
 tatem superat vehementia passionis & eodem modo erit involuntaria se-  
 cundum quod ea comestio, & per consequens concupiscentia etiam caat inuo-  
 luntarium secundum quod est metus.

Omnia veris resolutionibus. Quod distinguendo ma: metus caat in-  
 voluntarium ferre, quia hunc caatur simplex affectus erga merces nego, quia datur  
 affectus talis qui caat talem tributam & dolorem in causa protectione mercedum  
 secundo. hinc a. dolorem & tributam talem hie caatur affectus strag quavis  
 operatur ex concupiscentia, nam qui in operatur nardet simpliciter de  
 operade. exemplis res illigetur, qui emit villam amoniam & magnificam,  
 ex quo patet hie quidem affectum simplicem erga pecunias quod datur, & hie  
 inde solore absoluto caat, imo cum latet ut hie villam quam venio rat. e  
 contra qui iugit merces in masragio dolens & refugius propest, quia hie ex con-  
 cupiscentia sed ex metu operatur.

Ratio a priori erga differentia ea videtur esse in mo casu voluntas  
 patitur bono de novo aduenient, quando a. magis d. bonum hie de novo acquirit  
 quam malum hie caatur hie ma doloris regardis, lucrum e. scilicet adfert  
 gaucium, qui a. operatur ex concupiscentia semper inuadit lucrum verum  
 vel appa =

vel apparet uero semper gaudet qui uero operatur ex metu n̄ lucratur,  
 sed impedit minorum iactura aliam maiorem quam timet, quare semper  
 tribatur, q̄ semper iatur iactura ē quocumq̄ modo operit. n̄ ergo mirum si  
 quis tridetur ē delectat, sicut e. lucrum nouum semper affert letitiam, sic  
 iactura noua affert dolorem. hinc s̄t uicem obtu ex metu uolunt efferre  
 dolorem, ex concupiscentia uero uel amore afferre letitiam. exemplum ha-  
 bes in Mariis q̄bus ipsa uita iactura affereret letitiam summam ē exul-  
 tationem, eligebant e. illam et miorum ad beatitudinem quam quidenter deside-  
 rant, quare gaudebant de eximio lucri q̄ ipis eo modo obtinebat. e contra  
 uero Susanna delectat de morte subeunda pro tuenda castitate ē dicebat: a qu-  
 tu h̄ mihi uideq̄. quare hoc. q̄ nimirum etti mortem eligebat, uel t̄n magis  
 ex metu quam ex amore, uel uellet n̄ reuerti ad eum casum quo operaret  
 mori uel peccare, q̄ n̄ tam cupiscebatur uingens lucrum quam iacturam  
 iminentem uel uita corporalis uel spiritus alis. n̄ sic beata h̄ges q̄ a,  
 tede Ambronis ad uulgatum ipat sicut ad thalannum quam fedina, lata  
 iunctu; q̄ nimirum attendebat ad occasionem magis lucri ubi oblatam,  
 utiq̄ egerit ē tanualiter se gessit, sed t̄n hoc cum letitia q̄ ex concupiscentia  
 ē amore lucri, illa uero cum angustis ē dolore q̄ ex metu ē timore uicioris  
 mali uicurrentia. illa uellet liberari ab his angustiis ē optionem n̄ habere  
 morandi uel peccandi, hac uero desidebat ē uellet euenire occasiones  
 quibz talis illi optio proponeretur q̄ emolumentum uingens q̄ ex tali optioe  
 operabat.

Ex hac differentia mety ē concupiscentia colligit optime Thomas  
 Sanchez lib. 4. Matrimonij disp. 3. num. 38. cum dicit q̄ timorem amittit  
 tendi magis lucri h̄ ē metum euentum in futurum constantem qui suffici-  
 at ad effectum uirtutum Matrimonij uel uitandi alios contractus, nisi illas  
 lucrum tale eet ad q̄ haberet iam s̄t ille qui metum patitur, tunc e. iam  
 eet timor iactura, quando uerbo mera amissio lucri potest potiq̄  
 ad affectum concupiscentie qua deprecatur illud lucrum ē quo n̄ caat  
 inuoluntarium, quare ille cui uoluntarius h̄ereditas si dixerit s̄tiam  
 ip̄ uxorem uoluntarie. illam dicit, minime etiā si faciat, amittendi  
 h̄ereditatem, illa e. n̄ ē mety sed concupiscentia ē desiderium aduentus,  
 q̄ caat letitiam ē uoluntatem q̄ nouum lucrum h̄ereditatis qua aquiri.

Tunc etiam colligitur in quo sensu uerum sit q̄ dicitur timor  
 si iura dicto cap. 1. q̄ soluet ad operacionem ex metu h̄ mouemur sed im-  
 pellantur, amore. a. a nobis metipis ē sponte trahimur, q̄ nimirum ces-  
 sante metu ab extrinseco eo ipso cessat in nobis illa uoluntas. u. g. si sens  
 delectationis a sollicitudine Susanna cessaret in ipsa uoluntas morandi  
 in alijs uero qui n̄ ex metu sed ex desiderio beatitudinis mortem operetur  
 adire cessante Tyranno ipsi uenderent mori pro uera libertate, q̄ scilicet

n̄ soluit

non solum ab extrinseco sed ab intrinseco conceperant illius mortis scien-  
derium.

27.

Contra hunc modum, quo etiam hoc discrimen explicui, reuocatores  
aliqui obijerunt experientiam qua constat illos etiam qui non ex metu sed ex  
concupiscentia vel amore operantur operari cum tristitia & dolore,  
v. g. qui ex stupri amore cogitur noctes insomnes ducere armorum  
pandere operibus, item qui ex amore doctrinae litterarum studio attendit,  
vel lucra eadem arti laboriosa, dolent et hi oes se tristantur sub gravi  
rugo vigiliarum & laborum. h. si beata Agnes hilari, festinabat ad mor-  
tem, si erat, ingunt, quia seip. operantur ex amore gloriae eterna, sed quia  
ex intermississimo & anhelantissimo affectu in facit, nec. quia habet concu-  
piscencia sed intensa & vehementi absorbet affectum tristitiae sic amorem  
boni contrarij. Unde, concludunt non esse discrimen inter ea quae ex metu fiunt  
vel ex concupiscentia, illud quod amigruimus, sed potius de meto secundum se  
affert tristitiam eo quod veretur semper circa malum, affectus vero concupiscentia  
sive et per se loquendo non affert tristitiam, quia veretur circa bonum quod potius affert  
gaudium, quia est conueniens voluntati, aliqua vero affert tristitiam ob  
raturam boni oppositi, hoc tamen est per accidens ad concupiscentiam, tunc a-  
casem erit ratio de concupiscentia & de metu, nam illud etiam quod ex concupis-  
centia fit est inuoluntarium secundum quod per tristitiam illam, sicut de  
fit ex metu, illa vero cois regula intelligenda est per se loquendo, quod scilicet  
illud quod fit ex metu per se loquendo est mixtum ex voluntario & inuo-  
luntario, si vero id fit ex concupiscentia per se loquendo.

Hae motus declarandi differentiam meto & concupiscentia. ut  
ab hoc ultimo inquam. Difficilis mihi est. Imo quia tam meto quam concu-  
piscencia tenentur ex se ad bonum & conueniens, sicut et qui deuenit  
villam quam emit fertur ad illud bonum, sic qui proicit merces ex metu  
mortis fertur ad bonum vite quam amat, quod si fertur simul ad aliud  
malum scilicet ad raturam mortis, hoc dicitur ego esse per accidens ad metum,  
ut est de metu abig illo malo & tristitia, nam qui comedit cibum suum  
ne moriatur, hoc quidem metum mortis, est tamen fertur in vllum malum  
necum tristitia & sicut concupiscentia secundum se deuenit a malo  
est a tristitia, sic meto secundum se est sicut meto aliquando fertur ad malum  
quod est necessarium ad vitandum aliud malum & tunc affert tristitiam & cadit  
aliquid inuoluntarium secundum quod. sic etiam concupiscentia aliquando  
fertur ad malum necessarium ad acquirendum bonum & tunc habet tristitiam  
affert, & cadit inuoluntarium secundum quod. sicut ergo hoc est regula generalis  
quod ois meto cadit huiusmodi inuoluntarium secundum quod, sed tunc solum  
quando ex metu maioris mali amplectitur aliud malum. sic etiam potest esse  
similis regula de concupiscentia quod si ois concupiscentia causet erumionem  
in uolun-

involuntarium, sed tunc solum quando ex amore maiori boni amplectimur carentiam a bono boni, atq; adeo h' erit iussum inter affectum timoris & concupiscentia, cum se neutro part' dari regula generalis e' de utroq; pot' dari regula cum eadem limitate.

Illud vero qd dicebant metum venari circa malum e' ideo afferre tristitiam, contrinet, in fallor, appropinquat, nam metus mortis, v. g. ex quo properantur merces vitatur quidem circa malum mortis qd metumimus, sed n' affert tristitiam de illo sed de iactura mercurii, h' qd e'. hoc tristari de morte quam certo scit vitandam per illud medium, alioquin tristaretur etiam qui ex metu mortis certo in m' raris, nisi comedit, comedit utum ruam abiq; ragnantia, malum e. mortis appropinquat idem e' in utroq; casu. malum h'p' circa qd vitatur metus e' qd metumimus n' affert tristitiam q' reddat actionem involuntariam secundum quod, nam tristitia quam affert metus n' e' de illo malo qd metumimus, sed de alio qd eligimus ad vitandum ut qd metumimus. in hoc q. sciam concupiscentia etiam venari qd circa malum n' qd concupiscentia sed qd eligimus ut medium ad habendum bonum concupiscentia q' n' magis per se affert metus tristitiam qd vitetur circa malum quatin' concupiscentia, cum utroq; affectu pot' de tunc illo malo adiuncto de quo tristitiamur, malum a. qd metumimus, n' sit illud de quo tristitiamur nisi qd reddat involuntariam illam actionem, sed illud aliud malum qd incurrimus ad vitandum malum qd metumimus.

Ad duplicem qd illa explicat axiomatis ratio de differentia inter metum & concupiscentiam vident ois vixitorem doctrinam illam Theologorum ad proxim' & casus morales. vidimus v. quomodo ex illa doctrina Theologi deducant contractus factos ex metu vel ee irritos vel e' obere irriti eo qd erat involuntary secundum quod, n' vero contractus qui fiunt ex concupiscentia quocumq; illa sit, n' a. e' vera doctrina illorum n' contractuum eodem modo deberet irritari contractus facti ex concupiscentia quando fiunt cum remittentia et tristitia ob carentiam boni oppositi, cum fiunt per se eandem rationem involuntary. nec dicas deo h' irritari ac recitari e' utrosq; contractus, qd contractus facti ex metu tunc solum irritati quando metus e' iustus illatus, at vero concupiscentia n' infertur iustitiae ab extrinseco sed orit' ab intrinseco. hoc, inquam, n' satisfacit. imo qd y etiam auctores qui docent Matrimonium ex metu quocumq; casente in constantem firum tunc iuste sine iustitiae illato e' irritum, n' dicunt illud de Matrimonio facto ex concupiscentia etiam cum tristitia e' obere qd iacturam boni oppositi, nec ea sententia probabilis erit in praxi, cum h' sententia e' nulligata Matrimonij ob metum etiam iustitiae illatum probabile ut, ut multis auctoribus eiq; relatis, fatetur Thomas Sanchez lib. q. Matrimonij sup. jz. num. j. sermo qd qd etiam contingere qd affectus concupiscentiae

concupiscentiae

concupiscentia inuide inferatur alieni, ut si quis fingat se ducem & nobilem ut ostineat nuptias alienij foeminae, quae ex consensu illarum opum & gloria nabit illi, tunc quidem concupiscentia illa inuide, in- fertur & pro dicitur, n. tñ irritat Matrimonium, cum n. interueniat error circa personam sed circa qualitatem, e. aliunde. n. fiat ex metu sed ex concupiscentia, qd. n. inueniunt haec n. caat in voluntariam neque metus, alioquin dicitur hoc Matrimonium eadem rati irritari, sicut quando fit ex metu inuide illato.

Nunc ad argum. qd. contra animam doctrinam fit ab his aut horibus. R. dicitur facile, nec n. negare eum qui operatur ex concupiscentia p. c. etia aliquando habere penitentiam aliquam & dolorem ob idcirco boni operis; sed dicimus illam n. e. tristitiam aut dolorem simpliciter e. absolute, ad excludendum quid; at vero e. contra quando operatur ex metu maioris mali semper operatur cum penitentia & dolore simpliciter e. absolute. qd. ex supradictis potius facile explicare exemplo vulgari. mittunt v. g. parentes filium suum ad curiam Principis cum sibi accersentes ut illum ad honores & gradus superiores exaltet. mittunt illum, inquam, ex concupiscentia & desiderio illius boni, sed cum tristitia aliqua & dolore ob absentiam filij, quem dolorem testantur lacrymae quas in discessu fundunt. cocturum ille dolor n. e. absolute, sed secundum quid, dolor e. absolute e. quod ita volumus ut si est in nostra potestate, vellemus auferre, eadem doloris e. maiore neut antea, illi a. parentes etiam rata optione, possent auferre eadem si uellet aut manere, sicut antea, sed emere illis lacrymis bonum e. emolumentum filij. n. hnt ergo dolorem & tristitiam absolutam, sed per modum sollicitatis simplicis. at vero qui ex metu mortis proicit merces sibi dolat & tristitiam absolutam quae n. potest vellet erg. auferre. & eadem doloris seruet naufragum e. maiore neut antea, & dolet absolute, qd. cogitur ad raturam aliquam reuerendam, nec pot. manere neut antea erat. sic etiam qui ducit, qui comparat partem laboriosam, qui ex amore turpi vigilat & patitur, hnt quidem dolorem aliquem, n. tñ absolutum eum nolit carere illo bono coctura e. e. manere neut antea, atq. asco magis gaudeat de lucro illo quam doleat de iactura pretij e. c. ubi e. apparet discrimen inter hos affectus, qd. qd. operatur ex concupiscentia mouet seipsum, n. e. vult manere quietus in eodem statu in quo erat antea, sed ex affectu amoris noui boni vult mouere & e. egredere illud bonum, deo voluntarie operatur; at vero qui ducit ex metu maioris mali mouetur cum repugnantia ad motum, nam si potest vellet n. moueri sed e. quietus in eodem statu in quo erat antea, si ergo mouetur, mouetur aliquo modo ab extrinseco, inferente metum contra defectum appetitum n. mouentis, si potest, hnt e. qd. minus voluntarie operatur, qd. magis impellitur ab extrinseco contra internum impetum quo absolute vellet

vellet non moueri, sed possidere quae pro possideret.

### De Inuoluntario ex ignorantia.

Ignorantia diuiditur a S. Thoma in scientiam art. 3 in antecedentem, concomitantem, & concomitantem. ignorantia antecedens est quae est causa actus & igitur non potest impediri. v. g. cum quis occidit amicum ex aduersariis de feram nec potuit aliter existimare. ignorantia consequens est quae oritur ex alia quae voluntate directe vel indirecte, ut qui non interrogauit cum pectore de diebus veniendi & ideo violauit ieiunium. concomitans est quae nec est causa sed fiat actus nec in tolleretur impedit actionem, ut cum quis occidit hominem existimans eum feram quem tamen etiam occideret si hominem eum sciret.

Alter est magis immemorata sit diuidi ignorantia in eam quae est causa actus, & in eam quae non est causa actus. sub primo membro sit contineri aliqua etiam ignorantia consequens & aliqua antecedens, sub 2do concomitans. rursus sit diuidi 3to in ignorantiam voluntariam & in inuoluntariam quorum quauis sit causa est non est causa actus. 4to sit diuidi in ignorantiam culpabilem quae oritur ex culpa ignorantis, & in inculpabilem. in qua diuisione aduerte non est deum ignorantiam culpa contractam & inculpabilem, nam aliquando Deus permittit peccatorum in peccatum peccati praecedentis pati poena aliquas ignorantias vel carere aliis que homini quae sunt ignorantia non dicitur proprie culpabilis, quia non fuit voluta ad hoc, in re nec indirecte. 5to ignorantia culpabilis diuiditur in affectatam & negligentem. affectata est quam aliquis directe vult & procurat, negligens vero est quam aliquis non expellit cum potest. 6to ignorantia diuiditur in ignorantiam inuincibilem & vincibilem, illa est quam aliquis non potest vincere, haec vero est contra quam potuit expellere si voluisset. 7mo diuiditur in habituales quae est proprie ignorantia, & in actuales quae est obliuio seu inconsideratio actualis eius rei quae iam scietat. ultimo diuiditur in ignorantiam negatiuam, quae v. g. aliquis nescit an sidera sint parua, & in ignorantiam grauiam dispositionis quae addit errorem posituum, ut qui ita ignorat definitionem hominis ut erret positue circa eius essentiam.

His suppositis S. Thomas in praesenti tractatu tres scholae. prima est ignorantia concomitans non causa voluntarium nec inuoluntarium sed non voluntarium. 2da est ignorantia consequens non causa inuoluntarium simpliciter sed inuoluntarium secundum quod. 3ta est ignorantia antecedens causa inuoluntarium simpliciter. 4ta schola est: quae quando aliquis occidit hominem quem putat esse feram ille actus sub ratione homicidii non fuit cognitio & non fuit voluntarius, quia voluntarium non est nisi ex cognitione. rursus non fuit inuoluntarium, quia eo erat animo occisor ut occideret hominem sic enim